
1 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   I   DARFO 

VIA GHISLANDI, 24    -    25047    DARFO BOARIO TERME (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001- Cod. Fiscale 90015430177- Tel.  0364 531315- 0364 531153 

Pec: bsic858001@pec.istruzione.it  E-mail: bsic858001@istruzione.it  Sito web: www.icdarfo1.edu.it 

 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI RISTORAZIONE CON 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E PRODOTTI ALIMENTARI 

PRECONFEZIONATI, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL CODICE DEI CONTRATTI DI CUI AL 

D.LGS. 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 

Visto l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

Visto l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Vista la determina prot. 7101 del 06/12/2021 con la quale si è provveduto all’affidamento del servizio di cui all’oggetto 

per una durata di 3 anni, con scadenza il 06/12/2024; 

 

Vista l’impossibilità dell’IC di Darfo a procedere in modo autonomo come stazione appaltante all’affidamento del 

servizio d’installazione distributori automatici di cibo e bevande (rif. d.lgs. 36/2023, la stazione appaltante deve 

possedere almeno una figura con il livello minimo di qualificazione L2: soggetto con esperienza di 3 anni nella gestione 

di piani economici e finanziari dei rischi); 

 

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di una nuova procedura, giungere 

all’aggiudicazione del servizio entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale prot. 7102 del 06/12/2021; 

 

Preso atto che alla data odierna, gli enti ai quali è stata fatta richiesta di procedere, per proprio conto, in qualità di 

proprietari degli immobili o altri soggetti pubblici (ai sensi dell’art. 62 commi 1 e 6 dlgs. 36/2023), non hanno ancora 

risposto;  

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del rapporto contrattuale 

“in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 

cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 

un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere garantito 

senza soluzione di continuità; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e considerato che 

il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di 

contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

Dato atto che in data 06/12/2024, con propria nota prot. n. 7245, è stata richiesta la disponibilità dell’attuale operatore 

economico allo svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il periodo di tre mesi, con possibilità di 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
58

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

V
I.6

 -
 U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it
http://www.icdarfo1.edu.it/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


2 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   I   DARFO 

VIA GHISLANDI, 24    -    25047    DARFO BOARIO TERME (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001- Cod. Fiscale 90015430177- Tel.  0364 531315- 0364 531153 

Pec: bsic858001@pec.istruzione.it  E-mail: bsic858001@istruzione.it  Sito web: www.icdarfo1.edu.it 

 

 

recesso immediato da parte della stazione appaltante; 

Dato atto che l’operatore, con propria nota registrata al prot. n. 7257, ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, 

alle stesse condizioni attualmente vigenti; 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della facoltà di 

esercizio di proroga del servizio in parola di 3 MESI, agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata 

del contratto; 

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale prevista negli 

atti dell’originario affidamento; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 DETERMINA 

- Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui all’oggetto in favore 

dell’operatore E.D.A. s.a.s. di Mariotti Gino, con sede in Darfo Boario Terme, viale Tassara n. 9 (P.IVA 

00599800174), fino al 05/02/2025; 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico succitato; 

- Di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013.  

 

 

          

 

 

 

 

                   F.to Digitalmente da 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Cristiana Ducoli Appolonia 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
58

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

V
I.6

 -
 U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it
http://www.icdarfo1.edu.it/

		2024-12-09T09:27:44+0100
	CRISTIANA DUCOLI APPOLONIA




